
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.10

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 261,890272,903 4.311,013

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 63,296 27.775,614

기본적 교육활동 -24,937 16.946,139

선택적 교육활동 -40,000 3.910,524

인적자원 운용 7,190 8.924,208

학교 일반운영 2,864 33.591,269

학교 재무활동 0 0.41,000

학생복지/교육격차 해소 2,600 8.924,149

합계 11,013 272,903

기타수입 전년도이월금 0 2.26,089

이전수입 기타이전수입 0 1.74,596

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,968 92.5252,301

자체수입 학부모부담수입 0 3.69,856

자체수입 행정활동수입 45 0.061

합계 11,013 272,903
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.10

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

강철희

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,811 2,661 2,150 4,351 2,201 2,150

교과활동지원 7,275 6,195 1,080 4,195 4,195 0

선택교과활동 225 425 -200 0 0 0

자율활동 8,190 9,879 -1,689 500 500 0

김삼복
방과후학교운영 2,324 2,324 0 0 0 0

독서활동운영 8,200 48,200 -40,000 3,000 43,000 -40,000

김현주 교직원연수 1,300 1,300 0 300 300 0

김혜정

수학교과활동 700 700 0 0 0 0

교무학사운영 2,050 3,650 -1,600 0 0 0

학교폭력예방 2,300 2,300 0 2,000 2,000 0

신권섭 과학교과활동 8,889 9,049 -160 1,000 1,000 0

장홍관
외국어교과활동 550 400 150 0 0 0

진로활동 2,870 2,870 0 1,000 1,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.10

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 최종수
체육교과활동 4,000 4,000 0 0 0 0

자유학기(년)제

활동
5,328 3,700 1,628 2,228 600 1,628

행정실 박동기

교직원대체인건

비
22,908 15,718 7,190 22,308 15,118 7,190

학교급식운영 10,788 10,188 600 9,856 9,856 0

학교환경위생관

리
4,296 4,296 0 0 0 0

학생복지운영 4,254 4,404 -150 1,800 1,800 0

사회교과활동 112 112 0 0 0 0

예술교과활동 3,400 22,000 -18,600 1,000 19,600 -18,600

현장체험학습활

동
1,200 8,846 -7,646 1,200 5,796 -4,596

동아리활동 3,400 2,900 500 2,500 2,500 0

정보화실운영 8,068 6,068 2,000 1,700 1,700 0

교육환경개선 63,196 0 63,196 63,196 0 63,196

학생생활상담지

도
0 300 -300 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.10

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박동기

학교시설장비유

지
59,779 54,065 5,714 0 0 0

학교운영위원회

운영
740 740 0 0 0 0

학부모협력 1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 29,550 32,400 -2,850 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 150,769 150,724 45

소계 272,903 261,890 11,013 272,903 261,890 11,013

합계 272,903 261,890 11,013 272,903 261,890 11,013
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 256,897 245,929 10,968

1.지방교육자치단체이전수입 252,301 241,333 10,968

1.교육비특별회계전입금수입 252,301 241,333 10,968

1.교육비특별회계전입금 252,301 241,333 10,968

1.학교운영비전입금 144,619 144,619 0

2.목적사업비전입금 104,682 93,714 10,968
(성립전_3추)3월~8월시설관리원인건비 : 

7,190,000원 * 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)코로나19 대비 방역물품 구입 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_3추)허클베리핀 진로탐험대 운영 교부

금 : 1,628,000원 * 1교 =
1,628,000

3.현장체험학습비지원금 1,200 1,200 0

4.교복구입지원금 1,800 1,800 0

2.기타이전수입 4,596 4,596 0

1.기타공공이전수입 4,596 4,596 0

1.기타공공지원금 4,596 4,596 0

1.기타공공지원금 4,596 4,596 0

2.자체수입 9,917 9,872 45

1.학부모부담수입 9,856 9,856 0

1.수익자부담수입 9,856 9,856 0

1.급식비 9,856 9,856 0

1.급식비 8,910 8,910 0

2.우유급식비 946 946 0

2.행정활동수입 61 16 45

1.기타행정활동수입 61 16 45

1.이자수입 10 10 0

1.이자수입 10 10 0

2.기타행정활동수입 51 6 45

1.기타행정활동수입 51 6 45 2018년이전 법인카드 잔액  : 1,430원*1교= 2,000

교문교체공사 전기요금 : 43,000원*1교= 43,000

3.기타수입 6,089 6,089 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 6,089 6,089 0

1.순세계잉여금 6,089 6,089 0

1.순세계잉여금 6,089 6,089 0

1.순세계잉여금 6,089 6,089 0

세입합계 272,903 261,890 11,013
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,208 17,018 7,190

1.기타 교직원보수 22,908 15,718 7,190

1.교직원대체인건비 22,908 15,718 7,190

1.직원대체인건비 22,908 15,718 7,190

1.무기계약직원인건비 15,627 8,437 7,190
(성립전_3추)시설관리원인건비(목적) : 

7,190,000원*1교=
7,190,000

2.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

3.일반수용비 4,261 4,261 0

4.무기계약직원법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,149 21,549 2,600

1.급식 관리 10,788 10,188 600

1.학교급식운영 10,788 10,188 600

1.우유급식비 978 978 0

1.우유대금 978 978 0

2.급식운영비 800 300 500

1.일반수용비 800 300 500 급식소모품구입비 : 500,000원*1교= 500,000

3.비조리교급식비 8,910 8,910 0

1.전출금 8,910 8,910 0

4.대체인건비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
조리사및조리원대체인건비 : 100,000원*1

교=
100,000

2.보건관리 9,107 6,957 2,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,811 2,661 2,150

1.학생건강검사 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.[국고]보건실운영 4,651 2,501 2,150
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,650 500 2,150
(성립전_3추)코로나 방역4차지원금(목적사

업) : 2,150,000원*1교=
2,150,000

2.학생복지비 2,001 2,001 0

2.학교환경위생관리 4,296 4,296 0

1.먹는물관리 2,096 2,096 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0

2.공기질측정 2,200 2,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.학생복지 4,254 4,404 -150

1.학생복지운영 4,254 4,404 -150

1.졸업앨범제작 350 500 -150

1.교육운영비 350 500 -150 졸업앨범제작 : -150,000원*1교= -150,000

2.학생교과서구입 2,104 2,104 0

1.교육운영비 2,104 2,104 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 46,139 71,076 -24,937

1.교과 활동 25,151 42,881 -17,730

1.교과활동지원 7,275 6,195 1,080

1.학습준비물구입 4,195 4,195 0

1.일반수용비 4,195 4,195 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 2,980 1,900 1,080

1.운영수당 1,980 900 1,080 강사비 : 1,080,000원*1교= 1,080,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.사회교과활동 112 112 0

1.교과운영 112 112 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 112 112 0

3.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학교과활동 8,889 9,049 -160

1.교과운영 4,569 4,569 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,829 1,829 0

3.비품구입비 1,740 1,740 0

2.학습준비물지원 4,320 4,480 -160

1.학습준비물 4,320 4,480 -160 과학 시약류 : -160,000원*1교= -160,000

5.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.예술교과활동 3,400 22,000 -18,600

1.교과운영 1,000 19,600 -18,600

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.시설비 0 9,000 -9,000
현대화사업(미술실 수선) : -9,000,000원

*1교=
-9,000,000

3.비품구입비 0 9,600 -9,600
현대화사업(교구구입) : -9,600,000원*1교

=
-9,600,000

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

7.외국어교과활동 550 400 150

1.교과운영 550 400 150

1.교육운영비 550 400 150 수업및학습용품구입 : 150,000원*1교= 150,000

8.선택교과활동 225 425 -200

1.교과운영 225 425 -200

1.학습준비물 225 425 -200 수업및학습용품 : -200,000원*1교= -200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 15,660 24,495 -8,835

1.자율활동 8,190 9,879 -1,689

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 0 340 -340

1.교육운영비 0 340 -340 대회참가용품 및 경비 : -340,000원*1교= -340,000

4.실기대회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.체육대회 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

6.학교특색사업 3,500 4,849 -1,349

1.교육운영비 3,500 4,849 -1,349 축제 무대장치 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

축제 기간 석식비 : -476,000원*1교= -476,000

축제 축제당일 석식비 : -119,000원*1교= -119,000

축제 기간간식비  : -204,000원*1교= -204,000

축제 환경물품 국화 구입  : -200,000원*1

교=
-200,000

축제 소모품 구입 : -340,000원*1교= -340,000

축제 의상구입 : -510,000원*1교= -510,000

축제운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.현장체험학습활동 1,200 8,846 -7,646

1.현장학습 1,200 8,846 -7,646

1.교육운영비 0 3,050 -3,050 차량임차료 : -2,100,000원*1교= -2,100,000

식비 : -400,000원*1교= -400,000

숙박비 : -350,000원*1교= -350,000

입장료 : -200,000원*1교= -200,000

2.학생지원금 1,200 5,796 -4,596
현장학습_숙박비(용담댐지원) : 

-2,396,000원*1교=
-2,396,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현장학습_전세버스(용담댐지원) : 

-2,200,000원*1교=
-2,200,000

3.동아리활동 3,400 2,900 500

1.동아리활동 900 400 500

1.학생복지비 900 400 500 4-H 동아리 운영 : 500,000원*1교= 500,000

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 2,870 2,870 0

1.진로체험활동 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

3.자유학기(년) 활동 5,328 3,700 1,628

1.자유학기(년)제활동 5,328 3,700 1,628

1.진로탐색활동 4,728 3,100 1,628

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,928 2,300 1,628
(성립전_3추)2020허클베리핀 진로탐험대 

운영(목적사업비) : 1,628,000원*1교=
1,628,000

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 10,524 50,524 -40,000

1.방과후학교 운영 2,324 2,324 0

1.방과후학교운영 2,324 2,324 0

1.특기적성교육 2,324 2,324 0

1.교육운영비 2,324 2,324 0

2.독서활동 8,200 48,200 -40,000

1.독서활동운영 8,200 48,200 -40,000

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.도서관운영 400 40,400 -40,000

1.교육운영비 400 400 0

2.시설비 0 20,000 -20,000
도서관현대화사업 시설 사업비(목적) : 

-20,000,000원*1교=
-20,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 0 20,000 -20,000
도서관현대화사업 비품구입비(목적) : 

-20,000,000원*1교=
-20,000,000

5.교육활동 지원 75,614 12,318 63,296

1.교무업무 운영 2,050 3,650 -1,600

1.교무학사운영 2,050 3,650 -1,600

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.교무학사운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.입학식 및 졸업식 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.교육과정평가 300 1,900 -1,600

1.교육운영비 300 1,900 -1,600
(교직원워크샾)차량임대료 : -1,600,000원

*1교=
-1,600,000

2.생활지도운영 2,300 2,600 -300

1.학생생활상담지도 0 300 -300

1.상담실운영비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 상담실운영 : -300,000원*1교= -300,000

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.학교폭력관련연수지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학습지원실 운영 8,068 6,068 2,000

1.정보화실운영 8,068 6,068 2,000

1.학교정보화지원 8,068 6,068 2,000

1.교육운영비 5,168 4,168 1,000 정보화실소모품구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.비품구입비 2,900 1,900 1,000
컴퓨터 구입(모니터포함) : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

4.교육여건 개선 63,196 0 63,196

1.교육환경개선 63,196 0 63,196

1.교실환경개선 63,196 0 63,196

1.시설비 40,000 0 40,000
도서실,미술실현대화사업 교실 개선_목적

 : 40,000,000원*1교=
40,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 23,196 0 23,196
도서실,미술실현대화사업 비품(교구) 구입

_목적 : 18,600,000원*1교=
18,600,000

도서실,미술실현대화사업 비품(교구) 구입

_용담댐 : 4,596,000원*1교=
4,596,000

6.학교 일반운영 91,269 88,405 2,864

1.학교기관 운영 29,550 32,400 -2,850

1.부서기본운영 29,550 32,400 -2,850

1.교장실운영 11,980 11,980 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 4,480 4,480 0

2.행정실운영 17,170 20,020 -2,850

1.일반수용비 3,990 3,990 0

2.기타공공요금 685 685 0

3.여비 8,700 11,700 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

4.교직원복지비 608 608 0

5.교육운영비 0 0 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 2,887 2,737 150 관사가스렌지구입 : 150,000원*1교= 150,000

3.교무부운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 59,779 54,065 5,714

1.학교시설장비유지 59,779 54,065 5,714

1.공공요금및제세공과금 16,965 18,465 -1,500

1.전기요금 10,177 11,677 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 5,948 5,948 0

2.연료비 992 992 0

1.연료비 992 992 0

3.시설관리용역 8,031 8,031 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,031 8,031 0

4.시설일반관리 33,791 26,577 7,214

1.일반수용비 33,341 26,127 7,214 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

소규모수선비 : 6,214,000원*1교= 6,214,000

2.비품구입비 450 450 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 272,903 261,890 11,013
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